

2022年度 第2四半期実績

YKKグループ

決算説明資料

2022年11月10日



YKKグループ 第2四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2022年度第2四半期連結累計業績は、売上高4,438億円、営業利益319億円、経常利益352億円、親会社株主に帰属する四半期純利益243億円となりました。
- ファスニング事業は、世界的な物価高騰及び米国を筆頭とする金融引き締め政策により、アパレル市場の回復の勢いが減退する中、Europe、ASEAN地域において春夏物衣料品向け販売が堅調に推移しました。この結果、販売ボリューム増加や販管費抑制の取組みなどにより、売上高は2,021億円、営業利益は288億円となりました。
- AP事業は、日本国内では、新設住宅着工戸数は前年を下回りましたが、樹脂窓、アルミ樹脂複合窓等の販売が好調に推移しました。海外では、市場が好調な北米やコロナ禍からの回復を見せつつあるインドネシアなどで販売が好調に推移しました。この結果、売上高は2,393億円となりましたが、営業利益は、販売ボリューム増加や価格改定、製造コストダウンがあったものの資材価格高騰影響を吸収できず、46億円と増収減益となりました。

連結業績の概要

(単位:億円)	2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2022年度 (2023年3月期) 年間予想
		第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	3,835	4,438	116 %	603	9,000
営業利益	327	319	98 %	△ 8	570
経常利益	332	352	106 %	20	640
親会社株主に帰属する 四半期純利益	233	243	104 %	9	450
1株当たり四半期純利益(円)	19,485	20,300			
売上高営業利益率	8.5 %	7.2 %			

連結貸借対照表

(単位:億円)	2021年度	2022年度	増減		2021年度	2022年度	増減
	(2022年3月末)	(2022年9月末)			(2022年3月末)	(2022年9月末)	
現預金 有価証券	2,704	2,913	208	買掛債務	765	762	△ 2
売掛債権	1,961	2,048	86	退職給付に係る負債	730	733	3
棚卸資産	1,659	1,990	330	その他	1,701	1,719	17
その他	330	379	48	負債合計	3,196	3,215	18
流動資産合計	6,657	7,330	673	資本金	119	119	-
有形固定資産	3,972	4,154	182	利益剰余金	7,610	7,822	212
その他	939	938	△ 1	その他	642	1,266	624
固定資産合計	4,912	5,092	180	純資産合計	8,372	9,208	836
資産合計	11,569	12,423	854	負債・純資産合計	11,569	12,423	854
自己資本比率	70.7 %	72.4 %					
1株当たり純資産 (千円)	682	750					

セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)		
			第2四半期 実績	前期比	増減		第2四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	1,690	2,021	120 %	330	226	288	128 %	62
	A P	2,128	2,393	112 %	264	103	46	45 %	△ 57
その他		121	165	136 %	43	5	△ 7	△ 123	△ 12
調整額		△ 105	△ 141	-	△ 35	△ 8	△ 9	-	0
連結		3,835	4,438	116 %	603	327	319	98 %	△ 8

(注)1. 各事業の売上高はセグメント間の内部売上を含んでおります。

連結キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)	2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	2022年度 (2023年3月期) 第2四半期 実績	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	442	281	△ 161
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 232	△ 205	26
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 47	△ 52	△ 5
キャッシュ・フロー小計	163	22	△ 140
換算差額等	28	181	153
現金及び現金同等物の増減	192	204	12
現金及び現金同等物の期首残高	2,113	2,646	532
現金及び現金同等物の期末残高	2,305	2,851	545

(ご参考) AP事業

(表示:億円切捨て)

(単位:億円)		2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2022年度 (2023年3月期) 年間予想
			第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	国内	1,850	1,998	108%	147	4,226
	海外	371	560	151%	189	1,134
	消去	△93	△165	-	△72	△298
	合計	2,128	2,393	112%	264	5,063
営業利益	国内	83	23	28%	△59	94
	海外	25	39	158%	14	89
	消去	△4	△16	-	△12	△37
	合計	103	46	45%	△57	146
経常利益	国内	98	28	29%	△70	102
	海外	26	40	153%	14	91
	消去	△15	△5	-	9	△8
	合計	110	64	58%	△45	185
当期純利益	国内	66	19	29%	△47	69
	海外	19	30	159%	11	84
	消去	△14	△4	-	10	△8
	合計	71	45	64%	△25	145